
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
Dsdsd 

 

 

CAMB/2021/69 del 29 novembre 2021 
 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Ricorso promosso innanzi al T.A.R. E.R da Gli 

Spinoni Soc. Coop. Agricola Sociale a r.l., Geocart Soc. Coop. Sociale a r.l., 

Opera Pia Alberoni, contro il Comune di Piacenza e altri. Non costituzione in 

giudizio dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Assessore Francesca Lucchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



 

 

 

CAMB/2021/69 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2021 il giorno 29 del mese di novembre alle ore 14.30 il Consiglio d’Ambito, convocato 

con lettera PG.AT/2021/0010713 del 25/11/2021, si è riunito tramite videoconferenza. 

Sono presenti i Sig.ri: 

 
 RAPPRESENTANTE ENTE    P/A 

1 Baio Elena  Comune di Piacenza  PC Vice Sindaco  P 

2 Trevisan Marco  Comune di Salsomaggiore Terme  PR Consigliere  P 

3 De Franco Lanfranco Comune di Reggio Emilia  RE Assessore  P 

4 Costi Maria  Comune di Formigine  MO Sindaco  P 

5 Muzic Claudia  Comune di Argelato  BO Sindaco  A 

6 Balboni Alessandro  Comune di Ferrara  FE  Assessore A 

7 Pula Paola  Comune di Conselice  RA Sindaco  P 

8 Lucchi Francesca  Comune di Cesena  FC  Assessore  P 

9 Montini Anna Comune di Rimini  RN Assessore  P 

 

Il Presidente Francesca Lucchi invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine del giorno. 

Oggetto:  Servizio Idrico Integrato. Ricorso promosso innanzi al T.A.R. E.R da Gli 

Spinoni Soc. Coop. Agricola Sociale a r.l., Geocart Soc. Coop. Sociale a r.l., 

Opera Pia Alberoni, contro il Comune di Piacenza e altri. Non costituzione in 

giudizio dell’Agenzia. 

 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 

- il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 

2019; 

 

premesso che è stato acquisito agli atti di ufficio il seguente ricorso:  

-  Ricorso dinanzi al T.A.R. E.R., sede di Parma, promosso da Gli Spinoni Soc. Coop. 

Agricola Sociale a r.l., Geocart Soc. Coop. Sociale a r.l., Opera Pia Alberoni, contro il 

Comune di Piacenza, nonché contro, per quanto occorrer possa, la Provincia di Piacenza, 

l’AUSL di Piacenza, Arpae Piacenza, Regione Emilia Romagna, Agenzia Regionale per 

la Sicurezza territoriale e la Protezione Civile – Servizio Area Affluenti Po, Ireti SpA e 

Atersir, e nei confronti di Azienda Agricola Novate di Malchiodi Davide e Gian Luigi 

s.s., Sbruzzi Giulio e Andrea Società Agricola, Ministero della Difesa, Agenzia del 

Demanio, Direzione Territoriale E.R., per l’annullamento della delibera del Consiglio 



 

Comunale di Piacenza n. 30 del 12 luglio 2021 avente ad oggetto “Approvazione variante 

specifica al PSC vigente per la realizzazione del Nuovo Ospedale, ai sensi dell’art. 32 

L.R. n. 20/2000 e s.m.i.”, e relativi allegati, pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 

Piacenza dal 19/7/2021 al 3/8/2021 e della cui approvazione si è dato avviso sul BURER 

in data 4/8/2021 (PG.AT/2021/0009994 del 2/11/2021); 

 

dato atto che: 

- la variante al PSC impugnata persegue l’obiettivo di individuare la macro-area per la 

localizzazione del nuovo ospedale razionalizzando e migliorando le funzioni sanitaria ed 

assistenziale legate alla struttura ospedaliera rispetto agli attuali contesti ambientale, 

paesaggistico, infrastrutturale e territoriale, nonché l’eliminazione dei diffusi fenomeni di 

inquinamento (atmosferico, acustico, ecc.) presenti sull’area dell’attuale ospedale; 

- i ricorrenti impugnano, inoltre, per quanto occorrer possa e nei limiti di interesse, tutti i 

numerosi altri atti relativi al procedimento di approvazione della variante citata tra cui il 

parere di Atersir prot. N. 77611 del 6.8.2020, intervenuto nel corso del procedimento, 

reso, ai sensi della D.G.R. 201/2016, al Comune e alla Provincia di Piacenza, nonché al 

gestore del SII, attraverso il quale si raccomanda l’osservanza delle disposizioni in 

materia di aree di salvaguardia delle captazioni, nonché  della determinazione regionale 

del Direttore Generale Cura del Territorio e dell’ambiente 4 Dicembre 2019, n. 22374: 

Approvazione della direttiva tecnica "Modalità di formazione e aggiornamento 

dell'Elenco degli agglomerati esistenti ex DRG 201/2016 e s.m.i.", e la necessità di tutela 

delle infrastrutture dedicate al S.I.I. e delle relative attività, inclusa l’esigenza di verifica 

di eventuali interferenze tra le infrastrutture, le aree interessate dalla trasformazione 

urbanistica e le prescrizioni normative in merito allo smaltimento delle acque reflue; 

 

ritenuto che la questione riguardi più propriamente il Comune di Piacenza, quale ente 

responsabile del procedimento, non si ravvisano le ragioni per un’eventuale costituzione in 

giudizio stante il ruolo marginale dell’Agenzia nell’approvazione dell’atto oggetto di 

impugnazione principale ed in considerazione del fatto che nel testo del ricorso non viene mai 

menzionata l’Agenzia o il parere citato nell’incipit del ricorso. 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;  

 

a voti unanimi e palesi, 

 

 

DELIBERA 

 

1. di non costituire l’Agenzia nel giudizio dinanzi al T.A.R. E.R., sede di Parma, instaurato 

da Gli Spinoni Soc. Coop. Agricola Sociale a r.l., Geocart Soc. Coop. Sociale a r.l., Opera 

Pia Alberoni con il ricorso in oggetto per le ragioni indicate in premessa che forma parte 

integrale e sostanziale con il presente atto; 



 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 

 
 

 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 69 del 29 novembre 2021 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Ricorso promosso innanzi al T.A.R. E.R da Gli 

Spinoni Soc. Coop. Agricola Sociale a r.l., Geocart Soc. Coop. Sociale a r.l., 

Opera Pia Alberoni, contro il Comune di Piacenza e altri. Non costituzione in 

giudizio dell’Agenzia 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 

articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

 

Per il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

 

Bologna, 29 novembre 2021 

 
 



 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente 

F.to Assessore Francesca Lucchi  

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

Bologna, 31 gennaio 2022 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

 


